



# EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH



FINAL TERM SYALLABUS 2024

[www.ekvidyapith.org](http://www.ekvidyapith.org)

Mobile- 8016004454 , Ph.- 03512295605

CLASS- VI

**English :** Text: 1.It all began with drip drip 2. The adventures clown. 3. The Rainbow 4. Land of the phraohs, 5. The Magic fish bone 6. Goodbye to the moon 7. I will go with my father a ploughing 8. Smart Ice cream 9. The blind boy 9. Rip Van winkle 10. Land of the phraohs. Unseen: a unknown passage with questions .

Grammar : parts of Speech, article and preposition ,kinds of sentence,person and number,Tense, Translation, vocabulary

Writing: story writing, letter writing, paragraph.

**Golden path:** The constitution of India, Positive attitude, Do not be Selfish, With talen come responsibility, concern for other .

Question pattern: True or false, Fill in the blanks, complete the following sentences, answer the following questions, word meaning, tick the correct answer, match the following.

**বাংলা :-** এক ভূতুড়ে কাণ্ড, বাঘ, বঙ্গ আমার জননী আমার, শহিদ যতীন্দ্রনাথ দাশ, মোরা দুই সহোদর ভাই, ধরাতল, হাবুর বিপদ, কিশোর বিজ্ঞানী, ননীদা নট আউট, হাট, মাটির দেওয়াল চিত্র, কুমোরে পোকাকার বাসাবাড়ি । ব্যাকরণ: পদ পরিবর্তন, কারক ও বিভক্তি, বচন, পুরুষ, লিঙ্গ, এক কথায় প্রকাশ, পদের শ্রেণীর, সমার্থক শব্দ, ধ্বনি ও বর্ণ । রচনা: রবীন্দ্রনাথ, কাজী নজরুল ইসলাম আধুনিক জীবনে কম্পিউটার, রক্তদান জীবনদান, দূরদর্শন, শিক্ষার অঙ্গ দেশভ্রমণ, সংবাদপত্র, বইমেলা, পরিবেশ দূষণ ও তার প্রতিকার । পত্র রচনা

প্রশ্নের ধরণ: লেখক / কবি পরিচিতি, মূলভাব, শব্দার্থ, সঠিক উত্তরটি বেছে নাও, পূর্ণ বাক্যে উত্তর দাও, সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও, শূন্যস্থান পূরণ কর, বর্ণ সাজিয়ে লেখ, বাক্য রচনা, বিপরীত শব্দ।

**Mathematics:** পাটিগণিত ১. পূর্ব পাঠের পুনরালোচন ২. সামান্য ভগ্নাংশ ৩. দশমিক ভগ্নাংশ ৪. আবৃত্ত দশমিক ভগ্নাংশ (অনুশীলনী ৩০) ৫. বর্গমূল ৬. শতকরা হিসাব ৭. অনুপাত ও সমানুপাত ৮. ক্ষেত্রফল ও পরিসীমা ৯. মেট্রিক পদ্ধতি , বীজগণিত ১. সংখ্যার বীজগাণিতিক পদ্ধতি ২. অভিমুখী বা নিয়ন্ত্রিত সংখ্যা ৩. প্রতীকের ব্যবহার ৪. প্রাথমিক চারটি প্রক্রিয়া ৫. বীজগাণিতিক চলরাশির ধারণা । জ্যামিতি ১. ঘনবস্তু ও সামতলিক চিত্র ২. বিন্দু, সরলরেখা এবং সমতল ৩. রেখাংশ, কোণ ও ত্রিভুজ ৪. চতুর্ভুজ ও বৃত্ত ৫. জ্যামিতিক চিত্র অংকন (follow class Work) প্রশ্নের ধরণ: ১. প্রশ্নের পূর্ণমান (১,২,৩,৪) \*\*\*\* ক্লাস work ও fair copy অনুসরণ করবে।

**Hindi :-** Lesson no. 2. अंतरिक्ष का सितारा, 5. सच्ची वीरता, 6. इच्छाएं कभी नहीं, मरती 10. करत करत अभ्यास 11. ऋतुराज बसंत, 12. परीक्षा, 13. नई सोच, 14. अशोक के शस्त्रत्याग 15. प्रणति प्रश्नों के प्रकार- शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर, विलोम शब्द पर्यायवाची शब्द, अनेकार्थी शब्द, रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए, सही उत्तर पर टिक लगाओ, प्रार्थना पत्र, भावार्थ, कविता और जो कक्षा में करवाए गए हैं.

**History** अध्याय- 8. भारतीय उपमहादेशের প্রাচীন ইতিহাসের ধারা। ৫. খ্রিস্টপূর্ব ষষ্ঠ শতকের ভারতীয় উপমহাদেশ। ৬. সাম্রাজ্য বিস্তার ও শাসন। ৭. অর্থনীতি ও জীবনযাত্রা। ৮. প্রাচীন ভারত উপমহাদেশের সংস্কৃতি চর্চার নানান দিক। ৯. ভারত ও সমকালীন বহির্বিশ্ব। প্রশ্নের ধরণ: সঠিক উত্তর নির্বাচন, সত্য মিথ্যা, শূন্যস্থান পূরণ, বেমানান শব্দ, একটি বাক্যে উত্তর দাও, সংক্ষিপ্ত, অতি সংক্ষিপ্ত ও রচনাধর্মী প্রশ্নের উত্তর।

ভূগোল : পৃথিবীর আবর্তন (পৃষ্ঠা ২৪-২৬) , আমাদের দেশ ভারত (৬৫-২০২) , মানচিত্র (১০৩-১১০) বি: দ্র:- বার্ষিক পরীক্ষায় প্রথম এবং দ্বিতীয় সাময়িক পরীক্ষার পাঠ্যক্রম থেকে ৪০ শতাংশ এবং ৬০শতাংশ প্রশ্ন থাকবে ।



# EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH



FINAL TERM SYALLABUS 2024

[www.ekvidyapith.org](http://www.ekvidyapith.org)

Mobile- 8016004454 , Ph.- 03512295605

CLASS- VI

Science :- সমগ্র পাঠ্যবই , প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূণ্যস্থান পূরণ, সত্যি মিথ্যা, এককথায় উত্তর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ও রচনা মূলক প্রশ্ন, টিকা।

**Social study :-** Chapter 1: The evolution of man , Chapter 2: The stone Age , Chapter 5: Fundamental Rights and duties , 2nd Term: Chapter 6: our government , Chapter 8: weather and climate , Chapter 13: our government , 3rd Term Chapter 11: The climate of India , Chapter 12: Natural vegetation , Chapter 13: Agriculture in India , Question pattern: Fill in the blanks, choose the correct answer, answer the following questions(question marks 2,3), match the following, long answer type questions, important pictures related to Geography. \*\*\*\* FOLLOW CLASS WORK

**Computer :-**

CHAPTERS NUMBER 02,03,04,05,06,07,08,10,11,12

CHAPTER NAME, TOPICS: Computer Language, File Management- Organization of data, Creating Tables in MS- word, Modifying a Table, Word Processor – Mail Merge, Viewing and Organising Slides, Animating Presentations, Introduction to HTML, More on HTML and Internet.

EXAMINATION FORMAT- Fill in the blanks, Tick the correct one, State True and False, Match the following, Short type question, Complete the Sentence, Give one Word, Answer the following questions.

✓ পরীক্ষা শুরুর সম্ভাব্য তারিখ ০২/১২/২০২৪। গোটা বই থেকে পরীক্ষা হবে মোট ১০০ নম্বরের , তবে ১ম পর্ব থেকে ২০% , ২য় পর্ব থেকে ৩০% এবং ফাইনাল থেকে ৫০% প্রশ্ন থাকবে। এই বিষয়ে কোন প্রশ্ন থাকলে বিদ্যালয় চলাকালীন ফোন বা হ্যাটসঅ্যাপ করুন।